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[bookmark: _Toc7012][bookmark: _Toc28968_WPSOffice_Level1]前    言
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[bookmark: _Toc26698_WPSOffice_Level1]混凝土增效剂
[bookmark: _Toc2101_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc32557][bookmark: _Toc22989]1  范围
本文件规定了混凝土增效剂的术语和定义、要求、试验方法、检验规则、标识、包装、运输、贮存及退货。
本文件适用于水泥混凝土中掺用的增效剂。
[bookmark: _Toc28865_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc24661][bookmark: _Toc2998]2  规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 175 通用硅酸盐水泥
GB/T 191  包装储运图示标志
GB 8076  混凝土外加剂
GB/T 8077  混凝土外加剂匀质性检验方法
GB/T 14684  建筑用砂
GB/T 14685  建筑用卵石、碎石
GB/T 17671 水泥胶砂强度检验方法（ISO法）
GB/T 50080  普通混凝土拌合物性能试验方法标准
GB/T 50081  混凝土物理力学性能试验方法标准
GB/T 50082  普通混凝土长期性能和耐久性能试验方法标准
JGJ 55  普通混凝土配合比设计规程
JGJ 63  混凝土用水标准
[bookmark: _Toc21032_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc29136][bookmark: _Toc10017]3  术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
混凝土增效剂    concrete synergistic agent
以羟基化合物为主要组成物质，能改善新拌混凝土工作性和匀质性，在等量或适当减少胶材用量的情况下，可提升或保持混凝土拌合物性能、力学性能和耐久性能的外加剂。
3.2
基准混凝土    reference concrete
按照本文件规定的试验条件配制的不掺混凝土增效剂的混凝土。
3.3
    受检混凝土    test concrete
按照本文件规定的试验条件配制的掺有混凝土增效剂的混凝土。
3.4
基准胶砂    reference mortar
按照本文件规定的试验条件配制的不掺混凝土增效剂的水泥胶砂。
3.5
    受检胶砂    test mortar
按照本文件规定的试验条件配制的掺有混凝土增效剂的水泥胶砂。
[bookmark: _Toc20161_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc16403][bookmark: _Toc476523788][bookmark: _Toc172518921][bookmark: _Toc9347][bookmark: _Toc470690951]4  要求
[bookmark: _Toc28865_WPSOffice_Level2]4.1 一般要求
混凝土增效剂不应含有对混凝土耐久性、人体及环境有害的组分，并应符合国家有关安全和环保相关标准的规定。
[bookmark: _Toc21032_WPSOffice_Level2]4.2 匀质性指标
混凝土增效剂的匀质性指标应符合表1要求，生产厂家应在相关的技术资料中明示产品匀质性指标的控制值。
[bookmark: _Toc26698_WPSOffice_Level3]表1 混凝土增效剂匀质性指标
	序号
	项目
	性能要求

	1
	外观
	半透明液体

	2
	密度/（g/cm3）
	ρ＞1.1时，应控制在ρ±0.03
ρ≤1.1时，应控制在ρ±0.02

	3
	pH值
	[bookmark: _GoBack]10.0±1.0

	4
	氯离子含量/%
	≤0.1

	5
	总碱量/%
	≤1.0

	6
	硫酸钠含量/%
	≤2.0

	注1：对相同和不同批次之间的匀质性和等效性的其他要求，可由供需双方商定。
注2：ρ为密度的生产厂家控制值。



[bookmark: _Toc16639_WPSOffice_Level2]4.3 受检混凝土性能指标 
[bookmark: _Toc2101_WPSOffice_Level3]掺加混凝土增效剂的受检混凝土性能应符合表2要求。
[bookmark: _Toc28865_WPSOffice_Level3]




表2 受检混凝土性能指标
	序号
	项目
	性能要求

	1
	减水率/%
	≤5.0

	2
	含气量增加值/%
	≤2.0

	3
	泌水率比/%
	≤80

	4
	凝结时间差/min
	初凝
	-90～+120

	
	
	终凝
	

	5
	抗压强度比/%
	7d
	≥90

	
	
	28d
	≥100

	6
	28d收缩率比/%
	≤100

	7
	28d碳化深度比/%，≤
	≤100

	8
	早期裂缝降低率/%
	≥20

	9
	50次冻融循环抗压强度损失率比（慢冻法）/%
	≤100

	注1：表中所列数据为受检混凝土与基准混凝土的差值或比值；
注2：凝结时间差的性能指标“-90”中的“-”表示提前，“+120”中的“+”表示延缓；
注3：无抗冻要求工程的混凝土可不要求冻融循环抗压强度损失率比指标。



4.4 受检胶砂性能指标 
掺加混凝土增效剂的受检胶砂性能应符合表3要求。
表3 受检胶砂性能指标
	项目
	性能要求

	抗压强度比/%
	3d
	≥80

	
	7d
	≥95

	
	28d
	≥105



[bookmark: _Toc476523789][bookmark: _Toc470690953][bookmark: _Toc7258_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc10375][bookmark: _Toc21564]5  试验方法
[bookmark: _Toc18534_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc20161_WPSOffice_Level2]5.1 混凝土增效剂匀质性试验方法
5.1.1 外观
目测。
5.1.2 氯离子含量
按GB 8076进行，或按GB/T 8077进行，仲裁时应按GB 8076进行。
5.1.3 密度、pH值、总碱量、硫酸钠含量
按GB/T 8077进行。
5.2 混凝土用原材料
[bookmark: _Toc21032_WPSOffice_Level3]5.2.1 水泥
符合GB 8076中要求的基准水泥。
[bookmark: _Toc16639_WPSOffice_Level3]5.2.2 砂
符合GB/T 14684中Ⅱ区要求的中砂，并且细度模数应在2.6～2.9之间，含泥量应小于1%。
[bookmark: _Toc20161_WPSOffice_Level3]5.2.3 石子
符合GB/T 14685要求的公称粒径为5 mm～20 mm的碎石，采用二级配，其中5 mm～10 mm占40%，10 mm～20 mm占60%，满足连续级配要求，针片状物质含量应小于10%，空隙率应小于47%，含泥量应小于0.5%。
[bookmark: _Toc7258_WPSOffice_Level3]5.2.4 水
符合JGJ 63混凝土拌和用水的技术要求。
[bookmark: _Toc32225_WPSOffice_Level3]5.2.5 外加剂
需要检测的混凝土增效剂。
[bookmark: _Toc7258_WPSOffice_Level2]5.3 混凝土配合比
5.3.1 基准混凝土
基准混凝土配合比按JGJ 55进行设计，并应符合表4规定。
表4 基准混凝土配合比
	水泥用量
	360 kg/m³

	砂率
	36%～40%

	用水量
	坍落度在（80±10）mm时的最小用水量

	注：用水量包括砂、石和外加剂材料中所含的水量。



5.3.2 受检混凝土
测定减水率、含气量增加值、泌水率比、凝结时间差等指标时，掺混凝土增效剂的受检混凝土与其对应的基准混凝土的水泥、砂、石的比例相同；受检混凝土的抗压强度比、收缩率比、碳化深度比、早期裂缝降低率、50次冻融循环抗压强度损失率比等指标应符合表5的规定。
[bookmark: _Toc11652_WPSOffice_Level3]表5 抗压强度比等指标测试用受检混凝土配合比
	水泥用量
	330 kg/m³

	砂率
	36～40%

	增效剂掺量
	按生产厂家指定掺量

	用水量
	混凝土坍落度在（80±10）mm时的最小加水量

	注1：保持受检混凝土与基准混凝土的容重或体积不变，减少的水泥、水的用量以补充骨料为主。
注2：保持受检混凝土与基准混凝土的砂率一致。



[bookmark: _Toc32225_WPSOffice_Level2]5.4 混凝土的搅拌、试件制作及养护
混凝土的搅拌、试件制作及养护应按照GB 8076规定的试验方法进行。
[bookmark: _Toc11652_WPSOffice_Level2]5.5 混凝土试验所需数量
混凝土试验项目及所需数量详见表6。
[bookmark: _Toc21778_WPSOffice_Level3]表6 混凝土试验项目及所需数量
	项目
	试验类别
	试验所需数量

	
	
	混凝土拌合批数
	每批取样数目
	基准混凝土
总取样数目
	受检混凝土
总取样数目

	减水率
	混凝土拌合物
	3
	1次
	3次
	3次

	含气量增加值
	
	3
	1次
	3次
	3次

	泌水率比
	
	3
	1次
	3次
	3次

	凝结时间差
	
	3
	1次
	3次
	3次

	抗压强度比
	硬化混凝土
	3
	6块
	18块
	18块

	收缩率比
	
	3
	1条
	3条
	3条

	碳化深度比
	
	3
	1条
	3条
	3条

	早期裂缝降低率
	
	2
	1块
	2块
	2块

	50次冻融循环抗压强度损失率比
（慢冻法）
	
	3
	1块
	3块
	3块

	注1：试验时，检验混凝土增效剂的三批混凝土要在开始试验一周内的不同日期完成，且对比的基准混凝土和受检混凝土应同时成型。
注2：试验龄期参考表2试验项目栏；
注2：试验前后应仔细观察试样，对有明显缺陷的试样和试验结果都应舍弃。



[bookmark: _Toc18191_WPSOffice_Level2]5.6 	受检混凝土拌合物性能
[bookmark: _Toc23114_WPSOffice_Level3]5.6.1 减水率、泌水率比、凝结时间差
按照GB 8076中规定的方法进行测定和计算。
[bookmark: _Toc11986_WPSOffice_Level3]5.6.2 含气量增加值
含气量按GB 8076和GB/T 50080规定的方法进行测定和计算。
含气量增加值按式5.1计算。

                               （5.1）
式中：

——含气量增加值，精确至0.1%；

——受检混凝土出机后测得的含气量，精确至0.1%；

——基准混凝土出机后测得的含气量，精确至0.1%。
[bookmark: _Toc14107_WPSOffice_Level2]5.7 	受检混凝土硬化后的性能
[bookmark: _Toc21821_WPSOffice_Level3]5.7.1 抗压强度比、收缩率比
[bookmark: _Toc19952_WPSOffice_Level3]按照GB 8076中规定的方法进行测定和计算。
[bookmark: _Toc25104_WPSOffice_Level3]5.7.2 碳化深度比
受检混凝土与基准混凝土的碳化深度测定值的测定和计算按照GB/T 50082规定的方法进行。
碳化深度比以掺混凝土增效剂的受检混凝土与基准混凝土同龄期碳化深度测定值之比表示，按式（5.3）进行计算，精确到1%。

                                  （5.3）
式中：

——碳化深度比，%；

——受检混凝土的碳化深度测定值，精确至0.1 mm；

——基准混凝土的碳化深度测定值，精确至0.1 mm。
[bookmark: _Toc4974_WPSOffice_Level3]5.7.3 早期裂缝降低率
受检混凝土与基准混凝土单位面积上的总开裂面积的测定和计算按照GB/T 50082规定的方法进行。
早期裂缝降低率以基准混凝土和掺混凝土增效剂的受检混凝土单位面积上的总开裂面积之差与基准混凝土单位面积上的总开裂面积之比表示，按式（5.5）进行计算，精确到1%。

                            （5.5）
式中：

——早期裂缝降低率；

——基准混凝土单位面积上的总开裂面积，精确至1 mm2/m2；

——受检混凝土单位面积上的总开裂面积，精确至1 mm2/m2。
[bookmark: _Toc12474_WPSOffice_Level3]5.7.4 冻融循环抗压强度损失率比（慢冻法）
受检混凝土与基准混凝土的冻融循环抗压强度损失率的测定和计算按照GB/T 50082规定的方法进行。
冻融循环抗压强度损失率比以掺混凝土增效剂的受检混凝土与基准混凝土同冻融循环次数后抗压强度损失率之比表示，按式（5.6）进行计算，精确到1%。

                                                          （5.6）
式中：

——冻融循环抗压强度损失率比；

——受检混凝土冻融循环抗压强度损失率，精确至0.1%；

——基准混凝土冻融循环抗压强度损失率，精确至0.1%。
5.8 	混凝土增效剂胶砂抗压强度比
按附录A的规定进行。
[bookmark: _Toc13985][bookmark: _Toc476523790][bookmark: _Toc32225_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc470690954][bookmark: _Toc13797]6  检验规则
[bookmark: _Toc21778_WPSOffice_Level2]6.1 取样及批号
[bookmark: _Toc470690956][bookmark: _Toc13359_WPSOffice_Level3]6.1.1 点样和混合样
点样是在一次生产产品时所取得的一个试样或一个容器内的部分区域内采集到的样品。混合样是三个或更多的点样等量均匀混合而取得的试样。
[bookmark: _Toc24688_WPSOffice_Level3]6.1.2 批号
每50 t为一批量，不足50 t的也作为1个批量计。同一批号的产品必须混合均匀。
[bookmark: _Toc7612_WPSOffice_Level3]6.1.3 取样
[bookmark: _Toc470690957]取样应具有代表性，每次取样应为混合样，并将混合样避光密封以备检验。
每一批号取样量应不少于0.2 t水泥所需用的混凝土增效剂量。
[bookmark: _Toc23114_WPSOffice_Level2]6.2 试样及留样
每一批号取得的试样应充分混合均匀，分为两等份。一份按本文件规定的项目进行试验，另一份应密封保存3个月，以备有争议时提交国家指定的检验机关进行复验或仲裁。
[bookmark: _Toc28922_WPSOffice_Level2]6.3 检验分类
[bookmark: _Toc11743_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc470690955]6.3.1 出厂检验
每批号混凝土增效剂产品的出厂检验项目，应按表7规定的项目进行检验。
[bookmark: _Toc15057_WPSOffice_Level3]表7 出厂检验项目及频率
	检验项目
	检验频率

	外观
	每批检测

	密度
	

	pH值
	

	氯离子含量
	每3个月至少1次

	总碱量
	

	硫酸钠含量
	



[bookmark: _Toc23447_WPSOffice_Level3]6.3.2 型式检验
型式检验项目应包括第5章中的所有项目。有下列情况之一时，应进行型式检验：
a） [bookmark: _Toc25443_WPSOffice_Level3]新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；
b） [bookmark: _Toc2775_WPSOffice_Level3]正式生产后，如材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时；
c） [bookmark: _Toc8292_WPSOffice_Level3]停产3个月以上恢复生产时；
d） [bookmark: _Toc8879_WPSOffice_Level3]正常生产时，每12个月至少进行一次检验；
e） [bookmark: _Toc24297_WPSOffice_Level3]出厂检验结果和上次型式检验结果有较大差异时。

[bookmark: _Toc11986_WPSOffice_Level2]6.4 判定规则
[bookmark: _Toc5439_WPSOffice_Level3]6.4.1 出厂检验判定
出厂检验符合本文件出厂检验要求时，判为出厂检验合格。若其中任何一项不符合要求时，允许在同一批次中重新取样，对不合格项进行加倍试验复检，复检结果均合格时，判为出厂检验合格；当仍有一组试验结果不符合要求时，判为出厂检验不合格。
[bookmark: _Toc29253_WPSOffice_Level3]6.4.2 型式检验判定
产品经检验，匀质性检验结果符合表1的要求，掺加混凝土增效剂的受检混凝土的性能指标符合表2的规定，则判定该批号混凝土增效剂产品型式检验合格。
若其中任何一项指标不符合要求时，允许在同一批次中重新取样，对不合格项进行加倍试验复检。复检结果均合格时，判为型式检验合格；当仍有一组试验结果不符合要求时，判为型式检验不合格。
[bookmark: _Toc20677_WPSOffice_Level2]6.5 复验
复验以封存样进行。如使用单位要求现场取样，应事先在供货合同中规定，并在生产和使用单位人员在场的情况下于现场取混合样，复验按照型式检验项目进行。
[bookmark: _Toc172518924][bookmark: _Toc476523791][bookmark: _Toc11652_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc470690959][bookmark: _Toc12900][bookmark: _Toc17700]7  标识、包装、运输、贮存及退货
[bookmark: _Toc29928_WPSOffice_Level2]7.1 标签
产品所有的包装容器上均应在明显位置标注以下内容：产品名称、商标、净含量、生产厂名、生产厂址及产品贮存期。执行标准号、生产日期及产品批号应在产品合格证上予以说明。包装储运图示标志应符合GB/T 191的要求。
[bookmark: _Toc21821_WPSOffice_Level2]7.2 包装
混凝土增效剂可采用塑料桶、金属桶包装或槽车散装。包装净质量误差不应超过1%。
[bookmark: _Toc19952_WPSOffice_Level2]7.3 运输
运输过程中应严防暴晒及雨淋，防止碰撞，并保持包装完好无损。
[bookmark: _Toc22258_WPSOffice_Level2]7.4 贮存
[bookmark: _Toc12788_WPSOffice_Level3]7.4.1 贮存条件
混凝土增效剂应存放在专用仓库或避光的固定场所妥善保管，以易于识别、便于检查和提货为原则。搬运时应轻拿轻放，防止破损和翻倒泄漏。
[bookmark: _Toc22994_WPSOffice_Level3]7.4.2 贮存时间
增效剂的有效贮存期为3个月。增效剂贮存较长时间后，可能会产生少量的白色絮状物，应摇匀后使用。
[bookmark: _Toc25104_WPSOffice_Level2]7.5 退货
[bookmark: _Toc11235_WPSOffice_Level3]7.5.1 存放条件
使用单位在规定的存放条件和有效期内，经复验发现混凝土增效剂性能与本标准不符时，则应予以退回或更换。
[bookmark: _Toc7525_WPSOffice_Level3]7.5.2 发货量
净质量和体积误差超过1%时，可以要求退货或补足。
[bookmark: _Toc947_WPSOffice_Level3]7.5.3 技术文件
凡无出厂文件或出厂技术文件不全，以及发现实物质量与出厂技术文件不符合，可退货。


[bookmark: _Toc6035][bookmark: _Toc9895]附  录  A
[bookmark: _Toc4234][bookmark: _Toc2682_WPSOffice_Level3]（规范性）
[bookmark: _Toc19072_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc13069]混凝土增效剂胶砂抗压强度比
[bookmark: _Toc1212][bookmark: _Toc18701_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc29055][bookmark: _Toc16017][bookmark: _Toc4345][bookmark: _Toc31655]A.1 范围
本方法适用于掺加混凝土增效剂的受检胶砂与基准胶砂同龄期抗压强度比的测定。
[bookmark: _Toc10570][bookmark: _Toc2101][bookmark: _Toc21947_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc30972][bookmark: _Toc17580][bookmark: _Toc23943]A.2 原材料
A.2.1 水泥：符合GSB 14-1510的规定，或符合GB175规定的强度等级42.5的硅酸盐水泥或普通硅酸盐水泥，当试验结果有争议或需要仲裁检验时，水泥应使用GSB 14-1510强度检验用水泥标准样品。
A.2.2 砂：符合GSB 080-1337规定的中国ISO标准砂。
A.2.3 水：洁净的饮用水。
[bookmark: _Toc31714_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc9870][bookmark: _Toc11922]A3 仪器设备
天平、搅拌机、振实台或振动台、抗压强度试验机等均应符合GB/T 17671规定。
[bookmark: _Toc15264][bookmark: _Toc14870][bookmark: _Toc12175][bookmark: _Toc4268_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc28109][bookmark: _Toc16920]A.4 试验步骤
A.4.1 水泥胶砂配比按表A.1进行。
[bookmark: _Toc13501_WPSOffice_Level3]A.1 混凝土增效剂胶砂试验用配比
	胶砂种类
	水泥/g
	标准砂/g
	混凝土增效剂/g
	水/g

	基准胶砂
	450
	1350
	—
	225

	受检胶砂
	450
	1350
	厂家推荐掺量
	225-混凝土增效剂含水量



[bookmark: _Toc1489][bookmark: _Toc9007][bookmark: _Toc12427][bookmark: _Toc13713]A.4.2 将基准胶砂和受检胶砂分别按GB/T 17671的规定进行搅拌、试体成型和养护。
[bookmark: _Toc22050_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc13275]A.4.3 试体养护至相应龄期，按GB/T 17671规定分别测定基准胶砂和受检胶砂的抗压强度。
[bookmark: _Toc9451]A.5 结果计算
胶砂抗压强度比按式（A.1）计算，结果保留至1%。

                                                   （A.1）
式中：

——胶砂抗压强度比；

——受检胶砂相应龄期的抗压强度，精确至0.1 MPa；

——基准胶砂相应龄期的抗压强度，精确至0.1 MPa。
II
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